Дело №1-114/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2017 года с.Визинга 

Сысольский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Константиновой Н.В., 

при секретаре судебного заседания Сумкиной С.А., 

с участием государственного обвинителя прокурора Сысольского района Республики Коми Чуйкова И.И., 

защитника Куликова В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося, ранее судимого:

- 21 июля 2008 года Сысольским районным судом Республики Коми по ч.1 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожден 20 декабря 2011 года по отбытию срока наказания;

- 07 октября 2013 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми по ч.1 ст.117 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев, освобожден 06 августа 2014 года по отбытию срока наказания; 

- 27 апреля 2015 года мировым судьей Сысольского судебного участка Республики Коми по ч.1 ст.117 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 31 августа 2015 года на основании п.5 Постановления ГД ФС РФ от 24.04.2015 №6576-6 ГД «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»;

- 23 августа 2017 года Сысольским районным судом Республики Коми по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах.

Решением Сысольского районного суда Республики Коми от 24 мая 2016 года в отношении осужденного ФИО1, отбывшего наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев по приговору мирового судьи Сысольского судебного участка Республики Коми от 27.04.2015, установлен административный надзор сроком на 1 год со следующими административными ограничениями: запрещение посещения предприятий, организаций, учреждений и прочих заведений, осуществляющих торговлю спиртными напитками на розлив; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания ФИО1 в период с 22.00 до 06.00 часов следующих суток; запрещение выезда за пределы муниципального образования в виде муниципального района, городского округа либо внутригородской территории города федерального значения по месту жительства или пребывания; обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации один раз в месяц.

10 июня 2016 года ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Сысольский» с заведением дела административного надзора. 

Решением Сысольского районного суда Республики Коми от 15 декабря 2016 года, срок административного надзора в отношении ФИО1 продлен на 6 месяцев, а всего до 1 года 6 месяцев с момента установления административного надзора, с дополнением административных ограничений: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; запрещение посещения мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

26 декабря 2016 года, в соответствии с заявлением, ФИО1 сменил место жительства и пребывания, избрав местом жительства: 

<

адрес>. 

Однако в период с 06 июня 2017 года до 26 июня 2017 года, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, зная об административных ограничениях, установленных в отношении него, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, без разрешения органа внутренних дел, без уважительных причин и имеющихся к тому оснований, предусмотренных ч. 3 ст. 12 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы", умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно оставил место жительства по вышеуказанному адресу, переехав в другое место жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. Также суд принимает во внимание отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после преступления, возраст, состояние здоровья и трудоспособность, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не стоит, ранее судим за совершение умышленных преступлений, наказание отбывал в местах лишения свободы, по месту жительства жалоб на него не поступало. 

Активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является смягчающим наказание обстоятельством. 

Отягчающим наказание обстоятельством является, в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления. 

Принимая во внимание обстоятельства дела и личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом положений ч.5 ст.18, ч.1 ст.68 УК РФ, суд, при наличии в действиях подсудимого рецидива преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, в соответствии с требованиями ч.2 ст.68 УК РФ. Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, суд не находит. Также не имеется оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ, ввиду отсутствия обстоятельств или их совокупности, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. Учитывая, что 23 августа 2017 года ФИО1 осужден Сысольским районным судом Республики Коми по ч.2 ст.314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев, окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Отбывать наказание подсудимому ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Вещественные доказательства – документы из дела административного надзора №: копию обложки дела административного надзора, копию решения Сысольского районного суда Республики Коми от 24.05.2016 по делу №, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию предупреждения, копию справки №, копию решения Сысольского районного суда Республики Коми от 15.12.2016 по делу №, копию заявления ФИО1, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, приобщенные к материалам уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 месяцев. 

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания, с наказанием по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 23 августа 2017 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 17 октября 2017 года.

Зачесть в окончательное наказание, наказание, отбытое по приговору Сысольского районного суда Республики Коми от 23 августа 2017 года, с 04 июля 2017 года по 16 октября 2017 года. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу.

Вещественные доказательства – документы из дела административного надзора №: копию обложки дела административного надзора, копию решения Сысольского районного суда Республики Коми от 24.05.2016 по делу №, копию заключения о заведении дела административного надзора на лицо, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, копию предупреждения, копию справки №, копию решения Сысольского районного суда Республики Коми от 15.12.2016 по делу №, копию заявления ФИО1, копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, приобщенные к материалам уголовного дела – оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сысольский районный суд Республики Коми с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Константинова